
 
 
 
 
 
 
 
 

Biedrības “Latvijas Zēģelētāju savienība” 
 

Reģ. Nr. 50008003331 

 
 

Burāšanas attīstības programma 
2024 – 2026 

  



Apstiprināta 2024. gada 22. janvārī (Protokols Nr.20/24) 

Saturs 
1. IEVADS .................................................................................................................................. 3 

2. LATVIJAS BURĀŠANAS SISTĒMAS RAKSTUROJUMS ................................................. 3 

3. LATVIJAS BURĀŠANAS SPORTA STIPRĀS PUSES UN IESPĒJAS ............................... 4 

4. LATVIJAS BURĀŠANAS SPORTA ATTĪSTĪBAS IZAICINĀJUMI ................................. 5 

5. LATVIJAS BURĀŠANAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢISKIE MĒRĶI UN SASNIEDZAMIE 
REZULTĀTI 6 

6. LATVIJAS BURĀŠANAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢISKĀS PRIORITĀTES..................... 6 

7. ILGTSPĒJĪGAS LATVIJAS BURĀŠANAS SISTĒMAS UZBŪVE .................................... 7 

8. STRATĒĢIJAS PASĀKUMI ................................................................................................. 7 

8.1. JAUNU BURĀŠANAS KLUBU IZVEIDES VEICINĀŠANA ............................................................... 7 
8.2. INVENTĀRA IEGĀDE PERSPEKTĪVO BURĀŠANAS KLUBU ATTĪSTĪBAI ....................................... 7 
8.3. ATTĪSTĪT JAUNAS, PASAULĒ ATZĪTAS, BURĀŠANAS KLASES LATVIJAS MĒROGĀ ..................... 8 
8.4. ATBALSTĪT LATVIJAS IZLASI AUGSTU SASNIEGUMU SPORTĀ .................................................. 8 
8.5. POPULARIZĒT BURĀŠANAS SPORTU LATVIJĀ.......................................................................... 9 
8.6. VEICINĀT BURĀŠANAS KLUBU AKREDITĀCIJU DNSS PROJEKTA IETVAROS............................ 9 
8.7. CITAS AKTIVITĀTES ............................................................................................................. 10 

9. STRATĒĢIJAS FINANSĒJUMS ........................................................................................ 10 

   



Apstiprināta 2024. gada 22. janvārī (Protokols Nr.20/24) 

1. Ievads  
 
Burāšanas sporta attīstības programmu 2024-2026 (turpmāk tekstā - Attīstības 

programma) ir vidēja termiņa attīstības plānošanas dokuments, kurā noteiktas vidēja termiņa 
prioritātes un pasākumu kopums, lai nodrošinātu LZS statūtos minēto mērķu izpildi 
(apstiprināti 2017. gada 9. martā). 

 
Šīs programmas uzdevums ir: 
 
1. Nodrošināt burāšanas sporta attīstību Latvijā. 
2. Organizēt bērnu un jauniešu apmācības burāšanas sportā.  
3. Veicināt cilvēku ar īpašām vajadzībām iesaistīšanos burāšanas sportā.  
4. Organizēt Olimpisko klašu un visu Latvijā apzināto burāšanas sporta veidu 

attīstību. 
5. Veicināt burāšanas tradīciju turpināšanu.  
6. Veicināt burāšanas klubu akreditāciju DNSS programmas ietvaros. 

 
Attīstības programma ir LZS darba instruments, īstenojot pasākumus un projektus. Šī 

programma ietver vispārīgu vīziju par to, kā tiks attīstīts burāšanas sports Latvijā, 
sasniedzamos mērķus, galvenās prioritātes un aktivitātes. Attīstības programmas veiksmīgas 
īstenošanas priekšnosacījums ir integrēta plānošana, dalīborganizāciju iesaiste un 
līdzfinansējuma piesaiste. 

 
Latvijas burāšanas sporta attīstības stratēģija ir orientēta uz ilgtermiņa rezultātu. 

Attīstības pamatā ir bērnu un jauniešu apmācības, sniedzot iespēju ikvienam ieinteresētajam 
bērnam, tai skaitā bērniem ar īpašām vajadzībām, nodarboties ar burāšanas sportu, neatkarīgi 
no vecuma, dzimuma, pieredzes, materiālā nodrošinājuma vai prasmēm.  

 
Attīstības programmas tiesisko pamatu veido: 
1. Sabiedriskā labuma organizāciju likums; 
2. Sporta likums. 

2. Latvijas burāšanas sistēmas raksturojums 
 
LZS ir reģistrēts biedrību un nodibinājumu reģistrā 2005. gada 2. jūlijā. 2023. gadā 

LZS sastāv no 30 dalīborganizācijām, tajā skaitā 16 burāšanas klubi, 2 burāšanas skolas un 12 
klašu asociācijas. Apkopojot dalīborganizāciju sniegto informāciju, kopumā Latvijā šobrīd ir 
aptuveni 1700 dalībnieku, no kuriem, saskaņā ar Latvijas sporta federācijas padomes (turpmāk 
tekstā – LSFP) definīciju1, ir aptuveni 550 sportistu.  

 
Saskaņā ar Latvijas sporta akadēmijas mājas lapā pieejamo treneru datu bāzi, šobrīd 

Latvijā ir 20 akreditēti burāšanas treneri.  
 
Valsts līmenī burāšanas sportu pārstāv biedrība “Latvijas Zēģelētāju savienība”. LZS 

pārstāv visu Latvijas burāšanas saimi, vada un koordinē nozares darbu, rūpējās par attīstību, 

 
1 Reģistrā iekļauj attiecīgās Federācijas licencētas vai citādi reģistrētas personas (sportistus), kas 

sasniegušas vismaz 10 gadu vecumu un vismaz divas reizes gadā ir piedalījušās attiecīgās Federācijas 
sacensību kalendārā iekļautās nacionāla līmeņa vai starptautiskās sporta federācijas sacensību kalendārā 
iekļautās starptautiskās attiecīgā sporta veida sacensībās.  



Apstiprināta 2024. gada 22. janvārī (Protokols Nr.20/24) 

ilgtermiņa perspektīvu un izaugsmi. LZS pārstāv Latviju starptautiskajās sporta organizācijās. 
Tās kompetencē ietilpst arī attīstības programmas realizēšanai nepieciešamo atbilstošo 
dokumentu izstrāde un to izpildes kontrole.  

 
LZS ir biedrība, kas darbojas atbilstoši 2017. gada 9. marta apstiprinātajiem LZS 

statūtiem un kurā ir brīvprātīgi apvienojušies ieinteresētie jahtklubi un citas juridiskās 
organizācijas, kuru darbība ir saistīta ar burāšanu vai ir ieinteresētas burāšanas attīstībā.  

 
LZS regulāri organizē Latvijas nacionālos burāšanas čempionātus un aktivitātes 

burāšanas sporta vides attīstībai:  
1. Latvijas čempionātus Optimist, ILCA, Iqfoil, Formula Foil, Raceboard, viļņu 

burāšanas un jūras jahtu klasēs. 
2. Ir veikts tulkojums latviešu valodā starptautiski atzītiem burāšanas sacensību 

noteikumiem un tie regulāri tiek atjaunoti.  
3. Budžeta ietvaros tiek rīkoti semināri burāšanas treneru un atbalstošo personu 

kvalifikācijas celšanai, kā arī semināri burāšanas sacensību tiesnešiem un 
sekretāriem.  

4. Tiek nodrošinātas apmācības un eksāmeni dažādās burāšanas tiesnešu kategorijās 
(nacionālā kategorija, pirmā kategorija, kluba tiesneši). Sadarbībā ar 
starptautiskajām burāšanas organizācijām, Latvijas burāšanas tiesnešu zināšanas 
un prasmes tiek papildinātas burāšanas sacensībās ārvalstīs.  

5. Ar CSDD starpniecību tiek organizēti teorētiskie eksāmeni jahtu kapteiņiem. 
6. Tiek iegūtas zināšanas dažādos starptautiska mēroga pasākumos (piemēram, World 

Sailing rīkotajos semināros), kā arī mūsu sportistu dalība starptautiska līmeņa 
burāšanas programmās. 

7. Notiek sadarbība ar Ziemeļvalstu burāšanas federāciju, kontinentālo burāšanas 
asociāciju EUROSAF, un starptautisko burāšanas federāciju World Sailing, 
darbojoties gan Burāšanas attīstības komitejā, gan saistītajās darba grupās. 
 

3. Latvijas burāšanas sporta stiprās puses un iespējas 
 
Burāšana kā atpūta un sports Latvijas teritorijā notiek vairāk kā gadsimtu. Pirmais 

jahtklubs Latvijas teritorijā Daugavas Āgenskalna līcī dibināts jau 1878. gada 6. augustā (Rīgas 
jahtklubs). Pirmās sacīkstes tika organizētas 1878. gada 19. augustā.  

Mūsdienās ir pieejamas ļoti daudzas burāšanas klases un arvien jaunas klases tiek 
iekļautas arī Olimpisko spēļu sastāvā (piemēram, 49er, IQFoil, Formula Kite), tādējādi 
apliecinot burāšanas nemitīgo popularitātes augšanu un veicinot ieinteresētību tieši bērnu un 
jauniešu sporta veida izvēlē. Katru gadu arī Latvijas teritorijā sportistu skaits aug, kas tikai 
apliecina Latvijas iedzīvotāju ieinteresētību apgūt burāšanas sportu kādā no pieejamajām 
klasēm. Burāšana ir svarīga arī augošu bērnu un jauniešu fizisko spēju nostiprināšanā, 
organisma norūdīšanās procesā, bērnam un jaunietim lietderīgi pavadot laiku svaigā gaisā un 
uz ūdens. Tādējādi nostiprinās organisma imunitāte un aizsardzība pret infekcijas slimībām, 
kas ir būtiski mūsdienu apstākļos. Bez tam, burāšana tiešā veidā veicina izpratni un cieņu pret 
apkārtējo vidi, ūdeņiem un to aizsardzību, dabas norisēm - vēja stiprums, maiņas, viļņu 
mijiedrabību, kā arī veido praktiskās zināšanas fizikā un matemātikā, kas tiešā veidā saistītas 
ar laivas un buras darbību dabas spēku ietekmē. 

 



Apstiprināta 2024. gada 22. janvārī (Protokols Nr.20/24) 

Latvijas Sporta pedagoģijas augstskola sagatavo burāšanas nozarei nepieciešamos 
speciālistus ar augstāko akadēmisko vai augstāko profesionālo izglītību. Tā piedāvā vairāku 
līmeņu izglītības iespējas, sākot ar C līmeņa treneru izglītību un beidzot ar bakalaura, maģistra 
vai doktora studijām. Attiecīgi – sportistiem, kuri vēlas turpināt savu karjeru burāšanas jomā, 
ir iespēja iegūt augstāko izglītību un trenera sertifikātu valsts valodā. 

 
Latvijas teritorijā burāšana ir vairāk attīstījusies tajos reģionos, kur tā pastāvēja 

vēsturiski (gar jūras krasta līniju). Ir iespēja to attīstīt lielajās pilsētās (piemēram, Ventspilī un 
Daugavpilī), kurās līdz šim šāds sporta veids nav attīstīts, tādejādi veicinot gan burāšanas 
popularitāti, gan arī palielinot sportistu skaitu. Burāšanas sporta attīstībai Latvijas teritorijā ir 
plašas iespējas vairāku neapgūtu akvatoriju izmantošanā – krasta līnija, ezeri un karjeri. 

 
Latvijas pārstāvji burāšanas sacensībās ārvalstīs sevi ir pierādījuši kā konkurētspējīgus 

un profesionālus sportistus iepretim tām valstīm, kurās treniņu sezona ir iespējama visa gada 
garumā. Kopumā Latvijā ir nepieciešamie pamati burāšanas talākai attīstībai, taču pieejamā 
kapacitāte un iespējas netiek pilnībā izmantotas, galvenokārt, finansējuma trūkuma dēļ. 

4. Latvijas burāšanas sporta attīstības izaicinājumi 
 
Latvijā burāšanas sports ir nepietiekami finansēts individuālo Olimpisko sporta veidu 

federāciju kontekstā, jo burāšanas federācija LSFP reitingu tabulā 2023. gadā atrodas 38. vietā 
(no 85 federācijām). Attiecīgi, LZS šobrīd nav iespējas finansiāli vai materiāli nodrošināt to 
atbalstu, kas ir nepieciešams kaut tikai perspektīvāko sportistu atbalstam. LZS mērķis ir 
iesaistīties kritēriju uzlabošanā valsts budžeta līdzekļu sadalei Latvijā atzīto sporta federāciju 
darbībai un plānotajām aktivitātēm. Kā piemēru jāmin Igauniju, kurā burāšana ir prioritārais 
sporta veids, pateicoties plašajai ūdens akvatoriju pieejamībai visā Igaunijas valsts teritorijā. 
Pamatojoties uz iepriekšminētajiem kritērijiem, burāšanas sports kā lielākoties individuāls 
sporta veids nav spējīgs konkurēt ar komandu sporta veidiem, tāpēc LZS uzskata, ka ir 
jāveicina sporta veidu sadalījumu, t.i., izdalot individuālos no komandas sporta veidiem un 
olimpiskos no neolimpiskajiem sporta veidiem. 

 
Kā norāda burāšanas klubu pārstāvji, burātāju skaits pieaug ik gadu, bet burāšanas klubi 

nav spējīgi nodrošināt lielāku sportistu skaita apmācīšanu trūkstošā finansējuma dēļ, kas būtu 
nepieciešams gan inventāram, gan atbalstam sacensībās pieredzes veidošanai un sportiskās 
karjeras izaugsmei. 

 
 LZS mērķis ir arī veicināt cilvēku ar īpašām vajadzībām iesaistīšanos burāšanas sportā, 

bet infrastruktūru uzlabošanai ir nepieciešams būtiski palielināt finansiālo valsts atbalstu. 
Pamatojoties uz starptautiskās burāšanas federācijas “World Sailing” vadlīnijām un 2030. gada 
stratēģiju2, LZS budžeta iespēju robežās prioritizē dzimumu līdztiesību un cilvēku ar īpašām 
vajadzībām iesaistīšanos burāšanā. “World Sailing” aicina visas federācijas sekot līdzi 
dzimumu līdzsvaram, īpaši aicinot palielināt sieviešu dalību visos burāšanas aspektos. 
Burāšana ir viens no ļoti retajiem sporta veidiem, kurā cilvēki ar īpašām vajadzībām var 
piedalīties sacensībās vienlīdzīgos apstākļos. Kā liecina starptautiskās burāšanas federācijas 
pētījums3, pēdējo piecu gadu laikā ir novērojams nāciju skaita pieaugums par 30 %, kuras 
piedalās starptautiskās para burāšanas sacensībās. Latvijas burātāji ar īpašām vajadzībām nav 
piedalījušies starptautiskajās sacenībās, jo trūkst finansējums gan pilnvērtīgai sagatavošanai, 

 
2 https://www.sailing.org/sustainability-test/equality-diversity-and-inclusion/ 
3 https://www.sailing.org/our-sport/para/para-strategy/ 



Apstiprināta 2024. gada 22. janvārī (Protokols Nr.20/24) 

gan nokļūšanai ārvalstīs. Diemžēl LZS nav izdevies rast finansiālu atbalstu infrastruktūras 
uzlabošanā vismaz galvaspilsētas reģionā, tomēr šis ir būtisks burāšanas attīstības programmas 
mērķis tuvāko 3 gadu laikā. 

 
LZS mērķis ir uzrunāt skolas, lai burāšanas sporta nodarbības tiktu iekļautas 

ārpusskolas nodarbību prorgammās, jo īpaši pašvaldībās ar tam piemērotām akvatorijām. 
Sadarbībā ar pašvaldībām, LZS ir gatavs iesaistīt visus sev pieejamos cilvēkresursus, lai 
palīdzētu attīstīt burāšanas iespējas teritorijās ar piemērotām akvatorijām.  

 
Viens no būtiskiem burāšanas sporta attīstības izaicinājumiem ir Latvijā esošo 

ieinteresēto pušu nespēja vienoties kopēja mērķa vārdā, jo katrs klubs un/vai sporta skola 
orientējas uz savu tiešo misiju un nepietiekami sadarbojas savā starpā. Rezultātā šobrīd ir 
nepietiekams atbalsts arī kopējās sistēmas attīstīšanā no dalīborganizāciju puses, jo, 
nepietiekamā budžeta dēļ, lielākā daļa iesaistītās puses nesaskata ilgtermiņa pienesumu savas 
organizācijas, jahtkluba vai biedrības labā. Tāpēc ir jāveicina burāšanas klubu sadarbību un 
jāveido kopēju redzējumu burāšanas sporta attīstībai Latvijas teritorijā. Latvijas jahtklubi un 
biedrības, galvenokārt, orientējas uz jauniešu trenēšanu, lai tos sagatavotu starptautiska mēroga 
konkurencei un nodrošinātu iespēju izcīnīt papildu finansējumu savas sportiskās karjeras 
attīstībai. Šobrīd burāšanas sports, jo īpaši uzsākšanas posms, lielākoties ir atkarīgs no 
finansiālajām iespējām. Papildu finansējuma rašana bērnu burāšanas apmācību iespējām 
(inventārs, treneru algas, teritorijas apsaimniekošana) nodrošinātu lielākas iespējas talantīgāko 
burātāju piesaistīšanai un sagatavošanai profesionālajam sportam.   

5. Latvijas burāšanas attīstības stratēģiskie mērķi un sasniedzamie 
rezultāti  

 
Latvijas burāšanas sporta attīstībai LZS izvirza šādus stratēģiskos mērķus, kas 

nodrošinātu burāšanas sporta attīstību un ilgtspējību:  
1. Sportistu skaita pieaugums Latvijas teritorijā.  
2. Sistēmas izveide ilgtspējīgai burāšanas sporta attīstībai.  
3. Starptautisku sasniegumu skaita pielielināšana.  
4. Akreditētu klubu īpatsvara pieaugums. 

 
Atbilstoši augstāk uzskaitītajiem stratēģiskajiem mērķiem, 2024.-2026. gadā plānots 

sasniegt šādus specifiskos rezultātus:  
• Latvijas Olimpiskās vienības (turpmāk tekstā – LOV) sportisti izcīna 1.-3. vietu 

Eiropas un 1.-5. vietu Pasaules čempionātos.  
• 100-300 jaunu dalībnieku piesaiste visā Latvijas teritorijā.   
• Papildus 5 burāšanas treneri burāšanas klubos. 
• Būtiski pieaudzis piesaistītais finansējums burāšanas sporta attīstībai.  

6. Latvijas burāšanas attīstības stratēģiskās prioritātes 
 

Attīstības programma ir balstīta uz šādām prioritātēm, kas būs LZS turpmākās darbības 
prioritātes Attīstības programmas darbības laikā:  

1. Veicināt jaunu burāšanas klubu izveidi. 
2. Rast finansējumu burāšanas inventāra iegādei.  
3. Attīstīt jaunas, pasaulē atzītas burāšanas klases Latvijas mērogā. 
4. Atbalstīt Latvijas izlasi augstu sasniegumu sportā. 



Apstiprināta 2024. gada 22. janvārī (Protokols Nr.20/24) 

5. Popularizēt burāšanas sportu Latvijā. 
6. Veicināt burāšanas klubu akreditāciju DNSS projekta ietvaros. 

 

7. Ilgtspējīgas Latvijas burāšanas sistēmas uzbūve 
 

Latvijas burāšanas sporta attīstības stratēģija ir orientēta uz ilgtermiņa rezultātu. 
Attīstības pamatā ir bērnu un jauniešu apmācības, nodrošinot iespēju ikvienam bērnam, tai 
skaitā bērniem ar īpašām vajadzībām, nodarboties ar burāšanas sportu, neatkarīgi no vecuma, 
dzimuma, pieredzes, materiālā nodrošinājuma vai prasmēm.  

 
Esošajā sistēmā gan klubi, gan sporta skolas orientējas uz augstu rezultātu sasniegšanu, 

bet ne visi bērni un jaunieši vēlas un ir spējīgi burāt šādā līmenī, tāpēc ir jānodrošina, lai 
bērniem un jauniešiem būtu iespēja uzturēt fizisko sagatavotību un burāšanas apgūšanu, arī ja 
nav vēlmes piedalīties sacensībās. LZS uzskata, ka ir jārod apstākļi arvien plašākai sabiedrības 
daļai uzsākt burāt, jo tas veicinās burātāju skaita  pieaugumu, kas, savukārt, radīs konkurences 
apstākļus, kuros izkristalizētos sportisti ar vēlmi un spējām attīstīt savu profesionālo izaugsmi.  

 
Lielākoties finansējums no (LSFP, LOK, Rīgas dome) ir paredzēts augsta līmeņa 

sportistu sagatavošanai un atbalstam. Līdzfinansējums jaunu dalībnieku piesaistei ir 
procentuāli mazāks un bieži vien neprioritārs, jo prioritārāk ir atbalstīt tieši stratēģisko klašu 
profesionālos sportistus un to sportiskās karjeras izaugsmi.  
 

Latvijas burāšanas tradīciju kaldināšanai nepieciešama visu pašvaldību, kurām ir 
piekļuve pie burāšanai atbilstošas akvatorijas, sniegtu iespēju nodarboties ar burāšanu. Bērnu 
un jauniešu burāšanas attīstībai nepieciešams veicināt pašvaldību sporta organizāciju 
ieinteresētību burāšanas iespēju nodrošināšanā. 

8. Stratēģijas pasākumi 
 

8.1. Jaunu burāšanas klubu izveides veicināšana 
 

LZS mērķis ir motivēt pašvaldības, kurās ir pieejama akvatorija burāšanai, rast iespēju 
nodrošināt iedzīvotājiem, jo īpaši bērniem un jauniešiem, apgūt burāšanu un nodrošināt 
apstākļus sportiskās karjeras attīstībai. Tuvāko trīs gadu mērķis ir ieinteresēt pašvaldības ar 
vispiemērotākajiem apstākļiem burāšanā, piemēram, Ventspilī un Alūksnē. Minētajās pilsētās 
vai to tuvumā šobrīd nav iespējams apgūt burāšanas prasmi nevienā no Latvijā pieejamajām 
burāšanas klasēm. Burāšanas attīstības programmas ietvaros ir plānots uzrunāt arī, piemēram, 
Salaspils un Ogres novada pašvaldības ar aicinājumu attīstīt burāšanas sportu, jo īpaši 
vindsērfinga klasēs. 

 

8.2. Inventāra iegāde perspektīvo burāšanas klubu attīstībai 
 
Optimist klasē, kas ir sākuma līmeņa švertlaiva jebkuram jaunajam burātājam, ir būtiski 

augusi ieinteresētība vairākos Latvijas reģionos, piemēram, Zvejniekciema jauniešu ūdens 
sporta klubs tikai pirms gada uzsāka treniņu organizēšanu, un jau pirmajā gadā sāka trenēt 
aptuveni 50 bērnus burāšanas pamatu apgūšanā. Šobrīd pieprasījums pārsniedz piedāvājumu 
un burāšanas klubiem nākas atteikt apmācības burāšanā, balstoties uz pieejamā inventāra un 
treneru kapacitāti.  



Apstiprināta 2024. gada 22. janvārī (Protokols Nr.20/24) 

 
Nākamais izaugsmes posms pēc Optimist klases Latvijā ir ILCA klases švertlaivas. 

ILCA un optimist klases laivas ir vienas personas švertlaiva. Lai attīstītu un diversificētu 
burātprasmi un tādā veidā radītu iespēju bērnu attīstībai plašāku laivu klašu klāstā, piesaistot 
papildu finansējumu, LZS 2023. gadā ir iegādājusies trīs divu personu švertlaivas, kā arī 14 
Optimist klases laivas un to inventāru, lai nodrošinātu vairāk bērnu apmācību burāšanā klubos, 
kur šis inventārs trūkst.   

 

8.3. Attīstīt jaunas, pasaulē atzītas, burāšanas klases Latvijas mērogā 
 

Attīstot divu personu švertlaivu izplatību Latvijas jahtklubos, bērniem tiek radīta 
iespēja pilnvērtīgi iepazīt burāšanu; proti - vismaz trīsburu laivas pārvaldīšanu, darbu komandā 
- taktiskā un fiziskā, kā arī mentālajā sadarbībā un izaugsmē. Šīs personas (apgūstot divu 
personu švertlaivas vadītprasmi) iegūst universālu prasmi, ko var izmantot gan individuālo 
laivu klasē, piemēram, ILCA vai jūras jahtu komandā/vadīšanā. LZS 2023. gadā iegādājās 420 
klases laivas, jo minētā klase ir starptautiski plaši atzīta un populāra, kas dod iespēju Latvijas 
sportistu dalībai visdažādākā līmeņa starptautiskajās sacensībās. Vienlaikus LZS vēlas attīstīt 
un diversificēt jauno burātāju pirmos soļus attālākos un mazāk atpazīstamos reģionos/klubos. 
 

8.4. Atbalstīt Latvijas izlasi augstu sasniegumu sportā 
 

LZS mērķis ir nodrošināt Latvijas izlašu sportistu izglītošanos dažādās burāšanas 
klīnikās4 Latvijā un ārvalstīs, t.sk., turpināt aktīvi sekot līdzi starptautiski pieejamām 
bezmaksas tiešsaistes apmācību iespējām un izglītojošiem semināriem.  

 
Vairākos burāšanas klubos ir novecojis vai iztrūkstošs burāšanas inventārs, tajā skaitā, 

nav pieejami hidrotērpi un drošības līdzekļi, lai nodrošinātu treniņus visiem ieinteresētajiem 
bērniem un jauniešiem, kuri vēlas izmēģināt spēkus burāšanā. Lielā daļā burāšanas klubu šāds 
ekipējums ir individuāli iegādāts katram sportistam, piesaistot vecāku finanšu līdzekļus. 2023. 
gadā LZS, piesaistot mērķziedojumu, spēja iegādāties vairākus hidrotērpus un drošības 
līdzekļus, tomēr šis atbalsts ir nepietiekams, lai sniegtu iespēju peč iespējas vairāk jauniešiem 
izmēģināt burāšanu, pirms tam neiegādājoties nepieciešamo ekipējumu. Papildus, 
nepieciešams finansējums vienotas Latvijas izlases komandas tēla veicināšanai, 
pārstāvniecībai starptautiskās sacensībās. 

 
Kā viens no būtiskiem pasākumiem, kam nepieciešams rast finansējumu, ir sporta 

psihologa pieejamība sportistiem, jo īpaši profesionālās karjeras laikā. 2021. gadā LZS 
organizēja sportistiem un viņu vecākiem semināru par psiholoģisko sagatavotību un atbalstu. 
Seminārs iekļāva sporta psiholoģijas tēmas sākot no pašiem pamatiem, kas ir sporta psiholoģija 
un tieši kapēc emociju kontrolei ir nozīme un saistība ar fizisko ķermeni. Tika runāts par 
emocijām un pirmsstarta stāvokļiem, kā arī to atpazīšanas veidiem un optimizācijas metodēm. 
Semināra klausītāji tika iepazīstināti ar sportista ilgtermiņa attīstības modeli gan no fiziskās, 
gan psiholoģiskās puses, ka arī treneru, vecāku un sportistu savstarpējo psiholoģisko attiecību 
veidiem. Šis seminārs guva tikai pozitīvas atsauksmes no visiem dalībniekiem, tomēr 
finansējuma nepietiekamības dēļ semināra par psiholoģisko sagatavotību vairs nav bijis. LZS 
mērķis ir rast iespēju nodrošināt atkārtotu semināru visiem jaunpienācējiem un ieinteresētajiem 
sportistiem 2024. gadā. 
 

 
4 starptautiski lietots termins burāšanas mācību nometnēm 



Apstiprināta 2024. gada 22. janvārī (Protokols Nr.20/24) 

8.5. Popularizēt burāšanas sportu Latvijā 
 

Lai sekmētu burāšanas sporta popularitāti, jāpilnveido attiecības ar Latvijas medijiem, 
lai veicinātu to izpratni par burāšanas sportu un iegūtu atbalstu šī sporta veida popularizēšanā 
Latvijas sabiedrībai. Nereti tiek uzsvērts, ka par burāšanas iespējām tiek uzzināts no draugiem, 
radiem vai kaimiņiem, tāpēc ir būtiski veicināt burāšanas atspoguļošanu sociālajā vidē. Lai 
nodrošinātu kvalitatīvu informatīvo materiālu un to publicēšanu dažādos medijos, 
nepieciešams papildu finansējums, nesamazinot finanšu līdzekļus federācijas pamatdarbības 
nodrošināšanai. 

LZS ilgtermiņa mērķis ir veicināt vasaras dienas vai nedēļu ilgas nometnes rīkošanu 
bērniem un jauniešiem dažādās pašvaldībās, ar mērķi izmēģināt dažādus burāšanas veidus, 
līdzīgi kā tas notiek Igaunijā, kur burāšana ir valstī prioritārais sporta veids, attiecīgi valsts 
interesēs ir iesaistīt pēc iespējas vairāk burāt gribētājus. Šādu nometņu rīkošanai būtu 
nepieciešams līdzfinansējums treneru atalgojumiem un motorlaivu iznomāšanai, lai 
samazinātu dalības maksu ieinteresēto bērnu un jauniešu vecākiem. LZS centīsies rast atbalstu 
arī pašvaldībās, lai iepriekšminētās burāšanas nometnes būtu iespējams apmeklēt bez maksas.  

 

8.6. Veicināt burāšanas klubu akreditāciju DNSS projekta ietvaros 
 
Latvijas Zēģelētāju savienības nacionālā burāšanas apmācību programma (DNSS) ir 

ilgtermiņa ieguldījums Latvijas burāšanas sporta attīstībā. Burāšanas apmācību mērķis ir 
nodrošināt kvalitatīvu burāšanas apmācību drošā mācību nodarbību vidē – LZS akreditētos 
klubos/treniņu vietās, kuros burāšanas nodarbības vada īpaši burāšanas apmācībai sertificēti 
LZS treneri. 

LZS akreditācijas nosacījumos ir ietvertas norādes par standartiem, kas katram 
klubam/treniņu vietai ir jāsasniedz, t.i., piemērotiem pārvaldības principiem, inventāra un 
aprīkojuma izmantošanas kārtību, piemērotām telpām, atbilstošu drošības normatīvu 
ievērošanu, bērnu drošību un aizsardzības prasībām, labas prakses ieteikumiem ilgtspējībai un 
dabas aizsardzībai, kā arī kādā veidā ir veicama kluba/treniņu vietas audits. 

Kluba/treniņu vietas akreditācija ir specifiska šādiem burāšanas aprīkojuma 
vispārējiem veidiem: 

 Švertlaivas 

 Vindsērfings 

 Kaitbords 

 saistošie noteikumi Treneru/drošības laivām. 

 Saistošie noteikumi Bērnu aizsardzībai 
 

LZS noteiktie nosacījumi atspoguļo kvalitātes un drošības standartu minimālo līmeni, 
kas jāsasniedz un jānodrošina kluba/treniņu vietas turpmākajā darbībā. Tomēr akreditētajam 
klubam/treniņu vietai vajadzētu censties pārsniegt noteiktos LZS minimālos standartus. 

  



Apstiprināta 2024. gada 22. janvārī (Protokols Nr.20/24) 

 

8.7. Citas aktivitātes 
 
Lai veicinātu patiesu un godīgu uzvaru ikvienās Latvijā un Pasaulē notiekošajās 

aktivitātēs, LZS aktīvi seko līdzi Latvijas Antidopinga biroja informatīvajiem materiāliem un 
rīkotajiem semināriem. Visi ieteikumi sporta organizācijām ir vērsti uz dopinga/sportā 
aizliegto vielu lietošanas gadījumu. Ieteikumu pielietošana praksē ļauj izvairīties no nejaušiem 
antidopinga pārkāpumiem, palielinot sporta organizāciju efektivitāti, iesaistoties procesa 
realizācijā.  

 

9. Stratēģijas finansējums 
 

 
Stratēģijā iekļautās aktivitātes plānots ieviest, izmantojot dažādu organizāciju attīstības 

programmas Latvijā un ārvalstīs, ņemot vērā pieejamās iespējas.  

Finanšu solidaritāte ir viena no vērtībās balstīta organizētā sporta galvenajām iezīmēm. 
Tā var palīdzēt izveidot, uzturēt un stiprināt saikni starp profesionālo un tautas sportu, 
komerciāli mazāk pievilcīgu sacensību līdzfinansēšanu, kā arī brīvprātīgo, sportistu, treneru, 
amatpersonu u. c. apmācību. 

Sadarbībā ar organizācijām, kas finansē ar burāšanu saistītās aktivitātes (t.sk. IZM, 
LOK, LSFP, starptautiskās federācijas), LZS izstrādās finansēšanas mehānismus un kritērijus, 
lai dotāciju, projektu vai snieguma finansējuma veidā atbalstītu klubu, skolu un citu burāšanas 
sporta organizāciju aktivitātes, kas palīdz sasniegt ilgtspējīgas burāšanas sporta sistēmas 
attīstības mērķus – bērnu un jauniešu sportā, burāšanas sporta popularizēšanā, metodisko darbu 
izstrādē un augstu sasniegumu veicināšanā. 

LZS attīstības stratēģijas galvenais mērķis ir piesaistīt vietējo sabiedrību un pašvaldību 
interesi atbalstīt burāšanas sportu, lai tas būtu ilgtspējīgs un populārs sporta veids no paaudzes 
paaudzē.  

 
  


